Sexta-feira, 24 de Março de 2017 II Série – Número 43

X LEGISLATURA (2014 – 2018)               5.ª SESSÃO LEGISLATIVA

SUMÁRIO

Págs.
Texto Final da Proposta de Resolução n.º 31/X/5.ª/2017 – Acordo de Financiamento do
Projecto de Reabilitação do Sector da Energia na Ilha de São Tomé ...................................................... 944

Carta do Director de Gabinete do Ministro da Presidência do Conselho de Ministros e dos
Assuntos Parlamentares ao Secretário-Geral da Assembleia Nacional – Informa sobre a Iniciativa
Mar Aberto – 1.º Semestre 2017, acompanhada dos respectivos ofícios . .............................................. 944

 DIÁRIO
da Assembleia Nacional

24 DE MARÇO DE 2017                     944

Texto Final da Proposta de Resolução n.º 31/X/5.ª/2017 – Acordo de Financiamento do Projecto de

Reabilitação do Sector da Energia na Ilha de São Tomé

Preâmbulo

O Governo da República Democrática de São Tomé e Príncipe assinou, em 23 de Fevereiro de 2017, o
Acordo de Financiamento com o Banco Europeu de Investimento para o Projecto de Reabilitação do Sector
de Energia no montante de EUR 12.000.000 (doze milhões de euros), que se adicionará aos USD
16.000.000 (dezasseis milhões de dólares) do donativo do Banco Mundial, perfazendo assim um total de
cerca de USD 29.000.000 (vinte e nove milhões de dólares).

Neste sentido, a Assembleia Nacional resolve, nos termos das alíneas b) e j) do artigo 97.º da
Constituição, o seguinte:

Artigo 1.º

Aprovação
É aprovado, para ratificação, o Acordo de Financiamento assinado entre a República Democrática de

São Tomé e Príncipe e o Banco Europeu de Investimento, para o Projecto de Reabilitação do Sector de
Energia na Ilha de São Tomé, num total de cerca de USD 29.000.000 (vinte e nove milhões de dólares),
cujos textos seguem em apenso, em língua portuguesa e inglesa, e dele fazem partes integrantes.

Artigo 2.º

Entrada em vigor
A presente resolução entra imediatamente em vigor.

Assembleia Nacional, em São Tomé, aos 23 de Março de 2017.

O Presidente da Assembleia Nacional, Interino, Levy do Espírito Santo Nazaré.

Carta do Director de Gabinete do Ministro da Presidência do Conselho de Ministros e dos

Assuntos Parlamentares ao Secretário-Geral da Assembleia Nacional

Ao Exmo. Senhor
Secretário-Geral da Asssembleia Nacional
São Tomé

Ofício n.º 044/DG/MPCMAP/2017

Excelência,
Para que seja submetida a superior consideração de Sua Excelência Senhor Presidente da Assembleia

Nacional, vimos, conforme Despacho de Sua Excelência Senhor Ministro da Presidência do Conselho de
Ministros e dos Assuntos Parlamentares, os ofícios n.º 256/MDAI/GM/2017 e 266/MDI/GM/2017,
respectivamente, referente à Iniciativa Mar Aberto -1.º Semestre 2017 e Autorização de Missões de
Vigilância Marítima, pela Aeronave P3-C.- da Força Aérea Portuguesa.

Aceite, Excelência, os nossos melhores cumprimentos.

São Tomé, 21 de Março de 2017.

O Director de Gabinete, Carlos Divino Quaresma.

Carta do Director de Gabinete do  Ministro da Defesa e Administração Interna ao Director de
Gabinete do Ministro da Presidência do Conselho de Ministros e dos Assuntos Parlamentares

Exmo. Senhor
Director de Gabinete de Sua Excelência o
Ministro da Presidência do Conselho de

945   II Série – Número 43

Ministros e dos Assuntos Parlamentares

São Tomé

N/Ref.ª n.º 266 /MDAI/GM/2017

Assunto: Aeronave P3-C, Autorizaçâo de Missões de Vigilância Marítima

O Ministério da Defesa e Administração Interna, apresenta a Vossa Excelência os melhores

cumprimentos e de acordo com o despacho do titular da pasta deste Ministério, junto tem a honra de
remeter em apenso, a fotocópia da nota n.º 029/STP/17 Proc.09.02, proveniente do Gabinete do Adido de
Defesa junto da Embaixada de Portugal em São Tomé e Príncipe, datada de 15 de Março de 2017, bem
como o seu anexo, relativo a presença de uma aeronave P3-C em destacamento em São Tomé, entre os
dias 22 de Março e 2 de Abril, a fim de ser submetido a Sua Excelência o Presidente da Assembleia
Nacional, para efeito de conhecimento.

Com os melhores cumprimentos.

São Tomé, 16 de Março de 2017.

O Director Tenente Coronel, Alexandre Segundo.

Carta do Director de Gabinete de Adido de Defesa da Embaixada de Portugal ao Director de
Gabinete do Ministro da Defesa e da Administração Interna

Exmo. Senhor
Director de Gabinete de Sua Excelência o
Ministro da Defesa e da Administração Interna

N. Referência N.º 029/STP/17 Proc 09.02

Assunto: Aeronave P3-C, Autorizaçâo de Missões de Vigilância Marítima

O Adido de defesa junto da Embaixada de Portugal em São Tomé e Príncipe apresenta a Vossa

Excelência  os melhores cumprimentos, e em adiantamento à Nota Verbal que será emitida por esta
Embaixada, informa que está prevista a presença de uma aeronave P3-C em destacamento em São Tomé
entre os dias 22 de Março e 2 de Abril p.f., solicitando-se autorização de sobrevoo do espaço aéreo são-
tomense, aterragem no aeroporto internacional, incluindo segurança militar, bem como o acesso ao
aeroporto internacional, a qualquer hora e dia, aos militares da tripulação do avião, incluindo a entrada de
veículos e de equipamentos para apoiar as operações e manutenção da aeronave, bem como seja
comunicado às autoridades aeroportuárias competentes os dados do voo em anexo.

Sem mais por ora, deixo o protesto da mais elevada consideração.

São Tomé, 15 de Março de 2017.

O Adido de Defesa, Jorge Miguel Zambujal Chicharo/CMG.

Dados referentes ao voo da aeronave P3-C

1. AIR TASK                             00/A/123/22MAR2017

24 DE MARÇO DE 2017                     946

2. Aeronave                              P-3C Portuguese Air Force
3. Call Sign                               AFP34 (ALFA FOXTROT PAPA THREE FOUR)
4. Chegada:                              221935 MAR 17
5. Partida:                                 021100 ABR167
6. Piloto Comandante:              TCOR Rocha
7. Tripulação:                             23 elementos (incluindo o Comandante)
8. Equipamento comunicação: VHF-UHF-HF-RNAV-APX76 MOD.3 A/C

Carta do Director de Gabinete do  Ministro da Defesa e Administração Interna ao Director de
Gabinete do Ministro da Presidência do Conselho de Ministros e dos Assuntos Parlamentares

Exmo. Senhor
Director de Gabinete de Sua Excelência o
Ministro da Presidência do Conselho de
Ministros e dos Assuntos Parlamentares

N/Ref.ª 256/MDAI/GM/2017

Assunto: Iniciativa Mar Aberto – 1.º SEMESTRE 2017

O Ministro da Defesa e da Administração Interna, apresenta a Vossa Excelência os melhores

cumprimentos e de acordo com o despacho do titular da pasta deste Ministério, junto tenho a honra de
remeter em apenso, a fotocópia da nota n.º 027/STP/17 Proc.09.02, proveniente do Gabinete do Adido de
Defesa junto da Embaixada de Portugal em São Tomé e Príncipe, datada de 15 de Março de 2017, relativa
ao destacamento do navio reabastecedor de esquadra NRP Bérrio a STP no período de 18 a 22 de Abril, a
fim de ser submetido à consideração de Sua Excelência o Ministro da Presidência do Conselho de Ministros
e dos Assuntos Parlamentares, para conhecimento.

Com os melhores cumprimentos.

São Tomé, 16 de Março de 2017.

O Director Tenente Coronel, Alexandre Segundo.

Carta do Director de Gabinete de Adido de Defesa da Embaixada de Portugal ao Director de
Gabinete do Ministro da Defesa e da Administração Interna

Exmo. Senhor
Director de Gabinete de Sua Excelência o
Ministro da Defesa e da Administração Interna

N. Referência N.º 027/STP/17 Proc 09.02

Assunto: Iniciativa Mar Aberto – 1.º Semestre 2017

O Adido de Defesa junto da Embaixada de Portugal em São Tomé e Príncipe apresenta a Vossa

Excelência os melhores cumprimentos e, no âmbito da iniciativa em assunto, informa-se que está previsto o
destacamento do navio reabastecedor de esquadra NRP Bérrio a São Tomé e Príncipe, no período de 18 a
22 de Abril, p.f.

Respectivos pedidos de Autorização de passagem e permanência em águas são-tomenses seguiram via
Nota Verbal.

947   II Série – Número 43

Sem mais por ora, deixo o protesto da mais elevada consideração.
São Tomé, 15 de Março de 2017.

O Adido de Defesa, Jorge Miguel Zambujal Chicharo/CMG.